REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE 2015

(Do Sr. Arthur Virgílio Bisneto)

Solicita informações à Ministra de
Estado do Meio Ambiente sobre notícia
veiculada na mídia que aponta corte de 72%
na verba contra desmatamento na
Amazônia.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado à Sra. Ministra de Estado do Meio Ambiente, Izabella Teixeira,

requerimento de informações acerca de notícia veiculada na mídia, na qual foi

apontado um corte de 72% na verba contra desmatamento na Amazônia.

O percentual divulgado se baseia em pesquisa realizada

pelo portal “Infoamazônia”, e o próprio texto da notícia menciona que o

Ministério do Meio Ambiente (MMA) apresenta dados diferentes. Por isso,

entende-se pertinente e necessário que se se requeira à Ministra de Estado

daquela pasta esclarecimentos sobre o fato.

2

Solicito, portanto, as seguintes informações:

1. Metodologia usada pelo Ministério do Meio Ambiente para o cálculo das

despesas com “prevenção e combate ao desmatamento na Amazônia”,

discriminando os componentes dessa rubrica;

2. Metodologia aplicada no monitoramento do desmatamento na

Amazônia;

3. Quadro comparativo dos investimentos previstos e executados nos

últimos cinco anos;

4. Análise da eficácia das medidas que vêm sendo adotadas para

prevenção e combate ao desmatamento na Amazônia, contendo gráfico

que associe os valores investidos com a série histórica do

desmatamento.

JUSTIFICAÇÃO

O motivo desse requerimento repousa em notícia

publicada no jornal Folha de São Paulo, em 31 de março de 2015, no qual se

divulga um corte de 72% da verba contra desmatamento na Amazônia.

Certa polêmica repousa sobre esse assunto, em virtude

da divulgação de dados divergentes pelo MMA e por outras instituições de

pesquisa e monitoramento. Isso levanta questionamentos sobre a

confiabilidade e representatividade dos dados divulgados pelo Poder Executivo.

É uma questão a ser elucidada pelo Ministério do Meio

Ambiente, a quem também cabe demonstrar o efeito prático das políticas que

vêm sendo adotadas para prevenção e combate ao desmatamento na

3

Amazônia. Isso porque, além de saber o quanto vem sendo investido nessa

área, mais importante ainda é saber o efetivo resultado dos esforços

despendidos.

É nesses termos que defendo o envio de pedido de

informações à Sra. Ministra de Estado do Meio Ambiente para esclarecimentos.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2015.

Deputado ARTHUR VIRGÍLIO BISNETO
PSDB/AM

2015-4495.docx